Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 216/2025-EXP-CMRG                                                     Rio Grande, 16 de outubro de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 1028/2025 - Indicação

Ementa:

Indica ao Executivo Municipal que seja retomado em caráter emergencial a Ronda escolar

(RONDEI), a qual consiste em um conjunto de ações.

IND 1135/2025 - Indicação

Ementa:

Exmo. Sr. Presidente O Vereador abaixo-assinado, indica, após ouvida a Casa na forma

regimental, que o Executivo Municipal, analise a viabilidade de instituir um Programa de

Incentivo ao Acesso Asfáltico e Infraestrutura, que estimula empresas e cooperativas a

participarem de obras de infraestrutura e pavimentação. Reiterando a indicação

1806/2021.

IND 1641/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador (a) abaixo assinado, após ouvida a Casa na forma regimental, INDICA ao

Executivo Municipal, através da secretaria competente, que seja estudado a possibilidade

de construção de um memorial que celebre o Lançamento de foguetes na Praia do

Cassino.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/30843
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/31293
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/35927

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1665/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador Nilton Machado, Partido Republicanos, depois de ouvida a Casa, na forma

regimental, indica ao Executivo Municipal para que através da Secretaria competente seja

feito melhorias como valetamento, aterramento e nivelamento na Rua Paulino de Melo

Dutra, principalmente no trecho em direção à praia.

IND 1703/2025 - Indicação

Ementa:

O vereador abaixo assinado, após ouvida a casa na forma regimental, INDICA, ao Executivo

Municipal que determine a secretaria de habitação estudos no sentido de viabilizar que as

casas do Projeto Minha Casa, minha Vida que estão sendo construídas no Bairro Quintinha,

que sobrarem sejam disponíveis para os demais moradores da Vila da Quinta que

encontram-se no cadastrado na Secretaria de Habitação.

IND 1719/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador abaixo assinado, indica, após ouvida a casa na forma regimental. para que o

Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, avalie a possibilidade de

alterar o sistema de atendimento médico preventivo (atenção básica) nos postos de saúde

do município, passando do modelo de agendamento para atendimento por ondem de

chegada.

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro
Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/36480
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/37355
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/37483

		2025-10-16T14:05:17-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038